
 همکار گرامی 
سرکار خانم یاسمن صادق شیرازی

با نهايت تأسف درگذشت ناگهانی برادر جوانتان بر اثر سانحه تصادف  
را تســليت عرض نمــوده از خداوند منان بــراي آن مرحوم غفران 
واسعه الهي و براي شما و ساير بازماندگان صبر و اجر مسألت داريم.
مؤسسه فرهنگي مطبوعاتي ايران

فرمان فرمانده کل قوا  
برای مقابله با کرونا

 - رهبر معظم انقلاب: در نیروهای مسلح قرارگاه بهداشتی و درمانی 
برای سازماندهی خدمات به مردم تشکیل شود

 - رئیس ستاد کل نیروهای مسلح : خلوت کردن فروشگاه ها 
و خیابان ها و جاده ها سازماندهی می شود

روز شــنبه ســوم اســفند در جمع مدیــران مطبوعات 
در وزارت ارشــاد که با حضور آقای حریرچی، معاون 
وزارت بهداشــت برگزار شد، اولین سخنم این بود که 
برای عبور از بحران کرونا، آن را سیاســی نکنیم. کرونا 
یک مســأله در حوزه بهداشتی و شاید نوعی ویروس 
بهداشتی- اجتماعی باشد که عرصه های اجتماعی، 
اقتصــادی و تکنولــوژی را متأثر خواهد کــرد. تأکید ما 
ایــن بود کــه در عبور از بحران هیــچ چیز خطرناک تر 
از اتصال کرونا با سیاســت داخلی نیســت. من ناچار 
شــدم این موضوع را این هفته دســتمایه یادداشــت 
قــرار دهــم چــون آن را بــر مدیریــت بحــران کرونــا 
تأثیرگذار می دانم. مدیریت منسجم، کادر درمانی با روحیه، مردم مطمئن 
و اعتمــاد عمومی اصلی ترین عواملی هســتند که در کنار تجهیــزات، دارو و 
فنــاوری می توانند ما را از کرونا با آســیب کمتری عبــور دهند و همه اینها در 

پیوند کرونا با سیاست داخلی بشدت ضربه خواهند خورد.
ایــن روزهــا می بینیم که عــده ای روی تلــی از رنج و نگرانی مــردم به تعبیر 
محــاوره  ای، شــیک و مجلســی نشســته  اند و فیلــم تولیــد می کننــد و بیانیه 
می نویســند. این گروه فیلم هایی می سازند که به استودیو و هزینه نیاز دارند 
و ساخت شــان کار عموم مردم نیســت. یک جمله رئیس جمهوری درباره 
شــکل جدید جلسات ســتاد ملی کرونا را طوری القا می کنند که انگار دولت 
فقط در قالب هفته  ای یک جلســه و چند ســاعت وقت متوجه کرونا اســت. 
خودشان می دانند که این حرف بدون پایه و اساس است و من آن را چیزی 
جز کنش سیاســی غیرصادقانه در امتداد نزاع های کسب قدرت نمی بینم. 
این همان چیزی است که من پیوند دادن سیاست داخلی و رقابت ها برای 

قدرت با موضوع ملی کرونا می نامم.
من بین کسانی که صادقانه و با رنجی درونی شده از رنج مردم می نویسند با 
تیترهای سیاست زده و توئیت ها با بازی سیاسی تفاوت قائلم. آنان که با رنج 
می نویسند قلم شــان پاینده باد و حق دارند هرچقدر می خواهند نقد کنند، 
اما روی سخنم با کسانی است که اصل یک گفته را قلب و تحریف می کنند. 

من در همه جلسات مهم دولت درباره کرونا حضور داشته ام و هیچ کمیته 
مرتبطی نیســت که در آن عضو نباشــم، بنابراین می توانم روایتی صادقانه 
ارائه کنم. واقعیت آن چیزی نیست که این گروه ارائه می کنند و کارشان هیچ 

کمکی به بهبود کرونا نمی کند.
درخواســت های زیــادی در روزهــای اخیــر مطــرح شــده که ریاســت ســتاد 
ملی مقابله با کرونا ارتقا پیدا کند، این خواســته حتی از ســوی ســازمان های 
مردم نهــاد هم به من منتقل شــده اســت. در محاوره  ای چنــد دقیقه  ای که 
بــا دکتــر نمکی دوســت صــادق و دلســوز داشــتیم او هم احســاس می کرد 
به تصمیماتی در ســطوح بالاتر نیاز اســت. قرار ما بر این شــد که ستاد ملی 
در چنــد ســطح بــه کار خود ادامــه دهد. در یک ســطح وزیر بهداشــت که از 
ابتدای شیوع کرونا به خانه خود نرفته و با تیمش در حالت قرارگاهی ستاد 
را مدیریت می کند، ریاســت ســتاد را برعهده دارد که با شــرکت چند وزیر و 
معاون وزیر جلســات را دنبال کنیم. هفته ای یک روز هم در سطح عالی در 
جلســه  ای با حضور مســئولان تراز اول قوا و رئیس ستاد کل نیروهای مسلح 
مباحــث مرور و بعضی تصمیمات که نیــاز به اقدامات خــارج از اختیارات 
متعارف دارد تصمیم گیری شــود. آیا این حرف به این معناســت که دولت 
هفته  ای یک روز و چند ســاعت درباره کرونا جلسه خواهد گذاشت؟ چگونه 

بی انصافانه این تفسیر غلط را در جامعه ملتهب تزریق می کنند؟
تمام جلســات هیأت دولت هفته  ای دو روز و ۸ ســاعت به کرونا اختصاص 
دارد، در شــورای معاونین تمام وزارتخانه ها با دستور کار کرونا جلسه برگزار 
می شــود. اقدامــات و عملکــرد وزارتخانه هــا بنــا بــه تصویب هیــأت دولت 
معطوف به کرونا شده است. کرونا دلمشغولی و زندگی روزمره تمام دولت 
شــده اســت. رئیس جمهوری روزانــه تماس های تلفنی با اســتانداران دارد 
و دســتورات لازم را صــادر می کند. من حداقل هفته ای ســه بار در جلســات 
مختلف در بحث کرونا با رئیس جمهوری مشــارکت دارم. در همین هفته، 
جلســه ســتاد ملی مقابله با کرونا از روز شــنبه در وزارت بهداشت به صورت 
ویدئو کنفرانس برگزار می شود، روز یکشنبه ستاد اقتصادی با موضوع کرونا 
برگزار می شود و دوشنبه ستاد ملی به صورت حضوری جلسه دارد و در این 
خلال ابعاد مختلف کرونا از ابعاد آموزشــی تا حفظ اقتصاد کشــور، چرخه 

تولیــد، حفــظ زندگی مردم و بویژه معیشــت طبقات پایین و توان کســب و 
کارها و بازگشــایی مرزهای بسته شده و صادرات کشاورزان و تأمین ارز مورد 

بحث قرار می گیرد.
مهم ترین موضوع این اســت کــه چگونه اقدام کنیم تا صــف اول مبارزه ما 
نشــکند. جهان با کمبود ماسک روبه رو شــده، اما دولت جلسات و اقدامات 
ویژه برای تولید ضدعفونی کننده ها و ماسک ها برگزار کرده و انجام می دهد. 
درســت در زمانی که با یک خبر در کشــورهای توســعه یافته با اقتصاد قوی 
مثل کانادا و استرالیا فروشگاه ها غارت می شوند، همت دولت بر این است 
کــه چگونه ما مــردم را نگران نکنیــم و کالاهای اساســی را تأمین کنیم. چرا 
این قدر بی انصافانه متهم می کنید؟ امپراطوری رســانه ای و پول هایی را که 
برای این امپراطوری هزینه می شود، صرف اطلاع رسانی و افزایش انسجام 
ملی در کوران این بحران کنید، به اخلاق، دینداری و وطن دوستی نزدیک تر 

است.
دولت را متهم به خســتگی می کنند اما من فکر می کنم خســته واقعی آنها 
هستند که از آرامش مردم خسته شده اند و مایلند هر چیزی - حتی اپیدمی 
کرونا - برای شــان نان قدرت بپزد. ســال ها حســرت کســب قدرت پیرشــان 
کرده اســت. سؤال این اســت: آیا آقای ترامپ هر روز در رسانه ها برای کرونا 
جلســه می گذارد؟ کدام رئیس جمهــوری در تلویزیــون می گوید مردم من 
امروز در جلســه بودم؟ البته که ما هم کاســتی هایی داریم. من نافی کاستی 
در تصمیم گیری هــا نیســتم و حتی منتقــد برخی از آنها بــوده ام. اصلًا مگر 
تصمیم ها فردی گرفته می شــوند که همه چیز به شخص رئیس جمهوری 
وابسته باشــد؟ حســن روحانی مگر آن رئیس جمهوری است که خودش را 
متخصــص همه چیز بداند و امور ســتاد ملــی مقابله با کرونا را به تشــکیل 

جلسات متعدد با حضور خودش منحصر کند؟
ابهــام دیگــر درباره آمــار جانباختگان بر اثر شــیوع کروناســت. من هرچند 
تخصصی در اپیدمیولوژی ندارم ولی با حضور در جلســات مختلف چنین 
دریافتــه  ام کــه این اختلافات آمــاری درباره میزان ابتلا و فــوت بر اثر کرونا، 

نــه از ســر غیرصادق بــودن و کتمــان واقعیت از 
مردم است. 

در اين وانفسا روحانی کجاست؟

حالــت  در  می کنــم  فکــر 
شــناخت  بــرای  معمولــی 
فرهنــگ ایــران و ایرانی، هیچ 
موقعــی بهتــر از حــد فاصــل 
نیمه های اســفندماه تــا پایان 
تعطیــلات نوروز نیســت. یک 
مــاه زیبــا و غنی از نشــانه های 
اصالــت اعتقادی و ســنتی که 
هــر کدامشــان، دفتــری پربــار 
زندگــی  ســلامت  آیه هــای  از 
اجتماعــی اســت. از تعهــد به 
سنت زیبای درختکاری گرفته 
تا جشــن عاطفه هایی که به بخشی از عادات سالانه 
مــا ایرانی هــا بدل شــده؛ از برگزاری جشــن باشــکوه 
نــوروز گرفتــه تــا صله ارحــام و دیدوبازدیدهایــی که 
باززنده ســازی مســتمر ارتباطات کهــن خانوادگی و 
اجتماعــی اســت؛ یک ماه زیبــا و غنی از نشــانه های 
شایسته یک ملت مبنی بر انطباق درست با تمدن، 
که در انتها به روز طبیعت و سیزده به در می انجامد. 
دقیــق که نــگاه می کنیــم، می بینیم از میانه اســفند 
تــا میانــه فروردیــن، بایــد یــک ۳۰روزه جدیــد بــه 
تقویــم اضافــه کنیم بــا عنــوان »ماه فرهنــگ«؛ بازه 
زمانــی ای کــه با پاسداشــت طبیعت آغاز می شــود، 
در نوع دوســتی و تقویــت ارتباطات ادامــه می یابد و 
باز درنهایت با پاسداشــت طبیعت پایان می رســد. 
امســال هــم البتــه با آنکــه در ظاهــر جز ایــن به نظر 
می رســد امــا در واقع چیــزی به طــور بنیادین تغییر 
نکــرده اســت. خانــه و شــهر و کشــور همــان اســت، 
طبیعــت و نوروز نیز همان اســت که همیشــه بوده؛ 
حال فقط تعریف ما از پیوندها و اتصالات اجتماعی 
می بایست با دقت در آنچه بر تمام جهان می گذرد، 
دســتخوش بهبــود و بازخوانــی شــود. امســال ما در 
ایــران با شــیوع یــک بیمــاری مواجهیم کــه ازطرف 
ســازمان جهانی بهداشــت نیــز رســماً »پاندمیک« 
خوانده شده؛ یک بیماری با شیوع و فراگیری جهانی 

کــه روبه رویی با آن مســتلزم رعایــت مجموعه ای از 
ملاحظات ضروریست؛ از سوی دیگر پویایی در برابر 
رخدادهــای جهان و نشــان دادن واکنــش درخور به 
آنها نیز از ویژگی های انکارناپذیر یک جامعه زنده و 
سالم است که تابه حال نشان داده ایم، به شایستگی 

واجد آن هستیم.
آنچه ســال های گذشــته تحت عناوینی چون جشن 
عاطفه هــا رخ مــی داد، امســال خــود را در مقیاســی 
بــا چندیــن برابــر بزرگــی در مهربانی هــای بی کران 
بــه یکدیگــر در موضــوع کرونــا نشــان  شــهروندان 
می دهد؛ کفاش های ساده ماسک و دستکش رایگان 
به مردم می دهند، کاسبان ساده برای رهگذران شیر 
آب و صابــون می گذارنــد تــا دستانشــان را بشــویند، 
دانشــجویان با پس اندازهایشــان وسایل ضدعفونی 
می خرند و خودجوش به پاکسازی شهر می پردازند، 
پزشــک ها و پرســتاران تمــام وجود خــود را در طبق 
اخلاص گذاشته اند، مردم بهترین بُعد خود را نشان 
داده انــد، ایــن روزها مردم دارند بــا همان ضلعی از 
روح و روان و جسمشان زندگی می کنند که خدا خود 

در آن دمیده است.
امســال قرار اســت همان نیکی و مهربانی را تنها در 
قالبــی دیگر به نمایــش بگذاریم. همیشــه به دیدار 
یکدیگــر می رفتیــم تــا ارتباطــات و پیوندهامــان را 
تقویــت کنیــم. نــوروز ۱۳۹۹ نیــز در واقع قرار اســت 
از خــود، عزیــزان و پیوندهــای تنیده مــان حراســت 
کنیــم. امســال می خواهیــم نشــان دهیــم کــه برای 
دوست داشــتن هامان حاضر به بهــای چه هزینه ای 

هستیم.
فکــر می کنــم در زندگــی اغلــب مــا نــوروز ۱۳۹۹ به 
کمیت و کیفیتی کاملًا متفاوت ماندگار خواهد شــد؛ 
تعطیلات کش دار و طولانی و ناگزیر در آخرین سال 
از قرنــی کــه هزار هزار هزار ماجرایش را با هم از ســر 
گذراندیــم و حالا نیز، نوروزش را به شــکلی دیگر »با 
هم« و »برای هم« برگزار می کنیم. این بدون تردید 

ایرانی ترین نوروز نسل ما خواهد بود.

پــس از ابلاغ مصوبات فوری بــرای حمایت از فعالان 
اقتصادی و کســب و کارها، حــالا دولت برای حمایت 
از اقشــار آســیب پذیرجامعه وارد میدان شــده است. 
رئیــس جمهــوری پــس از دریافــت گــزارش کارگــروه 
مدیریت آثار اقتصادی شــیوع ویروس کرونا از اقشــار 
کم درآمد و صاحبان کســب و کارهایی که بر اثر شیوع 
این بیماری دچار آســیب و لطمه شده اند، دستور داد 
ســه بســته حمایتی در اختیار »اقشــار کم برخورداری 
کــه کســب و کار آنــان در آســتانه ســال نــو، لطمــه و 

خســارت جدی دیده اند«، قرار گیرد. به گزارش پایگاه 
اطلاع رســانی دولــت، بــرآورد می شــود ســه میلیــون 
خانوار ایرانی مشمول دریافت این بسته های حمایتی 
شوند.  براساس دستور حسن روحانی به سازمان برنامه 
و بودجه و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، نخستین 
بســته حمایتی تــا پیــش از پایــان اســفندماه در اختیار 
افراد مشمول قرار می گیرد که با کمک بانک اطلاعات 

ایرانیان شناســایی یا 
ثبت نام شده اند. 

دولت نامه

 علی ربيعی
دستيار ارتباطات 
اجتماعی 
رئيس جمهوری و 
سخنگوی دولت

یادداشت

 غلامحسين 
محمدی

رئيس مرکز 
 ارتباطات

و بين الملل 
شهرداری تهران

پایان سال سخت98 و در انتظار سال نو

 درآستانه آخرین سال قرن
 تحلیلگران از ایران 99 گفتند

چهره ها برای آیندگان از فردای ایران نوشتند

امیر حاتمی / پیروز حناچی 
معصومه ابتکار/ حسام الدین آشنا

محمد جواد آذری جهرمی /  احمد مسجد جامعی
سید ضیا هاشمی /    محمدرضا باهنر 

 بهزاد نبوی  /   مصطفی معین 
 زهرا شجاعی/   فرشاد مؤمنی  

تقی آزاد ارمکی / هادی خانیکی
 پوران درخشنده   /  عباس عبدی

مهدی شفیعی / سید رضاصالحی امیری
صادق زیباکلام / عباس سلیمی نمین  

امیر ناظمی /  سید مصطفی هاشمی طبا 
پری ملکی / حسین عبده تبریزی 

محمد فاضلی /  علی اکبر گرجی
 سید محمد بهشتی / نعمت الله فاضلی 

ابراهیم فیاض / ابراهیم متقی 
نجفقلی حبیبی / هارون یشایایی 

علی اصغر سعیدی /    محمد درویش
محمد مهاجری /   بهمن نامور مطلق 

علیرضا تابش / رضا نصری  /  کیوان ساکت 
 علی اصغر سیدآبادی  / غلامحسین محمدی 

احمد معتمدی / سعید فائقی /   شهریار وقفی پور   
محمدعلی بهمنی /  حسین ایمانی جاجرمی 

اردشیر گراوند  /  علی صاحبی /  محمدرضا  زمانی علویجه 
  محمدرضا گودرزی / رضا منصوری /محمد میرزایی

مهدی انجیدنی / مهدی بینا / مهدی روحانی نژاد 
 ریبوار سویلی / وارطان وسکانیان /    صدیق الله توحیدی 

تورگای شفق / اردشیر صالح پور / میلاد نیک آبادی 
حمیدرضا نعیمی /   محمود معتقدی / شهرام کرمی  

محمد علی دستمالی / امیرحسین کیهان پناه 
محمدباقر خرمشاد /  مجید مختاری /  اسدالله نقدی

شهلا کاظمی پور /  ابراهیم افشار     /   بهمن آرمان  
گلستان جعفریان /  رحیم قمیشی آزاده  

 محمدباقر قربانزاده  /   یعقوب موسوی   
محمدرضا قدوسی  /   ناصر مزینی  

بیژن ذوالفقارنسب /   محمدرضا طالقانی
و ...
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در آســتانه آخرین سال قرن، تحلیلگران از ایران ۹۹ گفتند و چهره ها 
در نامه هایــی بــه آیندگان از ایران فردا نوشــتند. ایــن کتابچه راوی قصه 
آدم هــا، حاوی نامه چهره ها و حامل چشــم انداز اســتادانی اســت که با 
امیــدی نــوروزی، مختصات ایــران در حال گذار به قرن جدید را ترســیم 
کردنــد؛ از راه هــای رفتــه و نرفتــه گفتنــد و نوشــتند و مقاصــدی کــه در 
دوردســت قابل رؤیت اســت یا باید به آن دســت یافت. در گفت وگویی 
تفصیلــی با حســام الدین آشــنا مشــاور رئیس جمهوری رابطــه دولت و 
ملت در دوره روحانی بررسی شده است. در بخش »چشم انداز« از وزیر 
دفاع تا اســتادان دانشــگاه و جامعه شناسان و اقتصاددانان و هنرمندان 
و ورزشــکاران به ســؤالاتی درباره اولویت های امروز و فردای ایران پاسخ 
داده انــد. بواقــع آنچه در ســال پرحادثه ۹۸ با رخدادهــای مهمی مانند 
ســیل نــوروزی، پرونــده و محاکمه محمدعلــی نجفــی، افزایش قیمت 

بنزیــن و اعتراضــات آبان، شــهادت ســردار قاســم ســلیمانی و تشــییع 
باشــکوه و تاریخی ایشان، انتقام ســخت ایران از امریکا با درهم کوبیدن 
پایگاه عین الاسد، سقوط هواپیمای اوکراینی، انتخابات مجلس یازدهم 
و تغییر فاز سیاســی بهارســتان و سرآخر شــیوع ویروس کرونا در ایران از 
سر گذراندیم، نیاز به گشودن افقی از فردا بیشتر احساس می شود؛ اینکه 
ایرانی که ســالی چنیــن پرماجرا را تجربه کرده و قرنی چنین پرمناقشــه 
را زیســته، حــال با کدام توش و تــوان باید پا به قرن جدیــد بگذارد؟ چه 
حرفــی بــرای آیندگان دارد؟ آدم هایش از مســئول دولتی تا افراد عادی 

چه مشغله ها و دغدغه هایی دارند؟ و…
کتابچه بهار ۹۹ در پی پاســخ این سؤال نیست که چه شد، می خواهد 
بدانــد چــه می شــود یــا چــه بایــد بشــود؟ ایــن را در لابــه لای نامه هــای 
چهره های شناخته شده ای از وزیر و شهردار تا فعال سیاسی و اجتماعی 

و چهره هــای فرهنگی و ورزشــی می تــوان یافت. نامه هایــی که می ماند 
بــه یادگار که آیندگان بدانند چه امیدهایــی برای فرداها داریم و چگونه 
می اندیشــیم؟ این بخش ســالنامه »ایران« پیوند خورده با قصه آدم ها 
کــه از شــاعر تا زن ســفیر و از یــک مکانیک تــا زندانی محکــوم به اعدام 
روایت شــده اســت. در انتها هــم هزینه های زندگی یک ایرانی در ســال 
۹۸ حســاب کتاب شده اســت؛ آمار آینه واقعی زیســت ماست و تحلیل 
و  توفیــق  شــاخص های  شــفاف ترین  از  یکــی  کســب و کارها  اقتصــادی 
مشقت ها. اینکه با تب سنج اقتصاد امسال چگونه می توان نقایص سال 

بعد را تشخیص داد؟
حال که برای شکستن زنجیره شیوع کرونا، نوروز در خانه ایم و از سفر 
و دورهمی ها خبری نیست فرصت خوبی است برای تورق این سالنامه 

و سیر در آرای امروزیان و آفاق آیندگان با کتابچه »ایران«

با دستور رئیس جمهوری 7 میلیون نفر تحت پوشش قرارمی گیرند

3 بسته حمايتی برای اقشار کم  برخوردار
یارانه 200 تا 600 هزار تومانی هفته آینده در حســاب 3 میلیون  خانوار

2

»ایران« از بســته پیشنهادی 33 اقتصاددان در مبارزه با کرونا رونمایی کرد

64 پادزهر اقتصادی کرونا

خانه خودتان بهترین میزبان شماست

جاده فرياد می زند »نیا«

برای مقابله با ویروس کرونا اعلام شد

 درخواست کمک 5 میلیارد دلاری ایران 
از صندوق بین المللی پول

امروز باید فداکاری کنیم
امیر حسین شفیعی در گفت وگو با »ایران« از تولید ماسک در تماشاخانه سرو می گوید

- هنرمندان عرصه تئاتر هم در خط مقدم کمک به مردم هســتند
- تمامی برنامه های فرهنگی تا پایان سال تعطیل خواهد بود

3

15 و 16

5 و 11

10

۱۱ هزار و 36۴ ابتلا  و ۵۱۴ فوتی کرونا در کشور

ايرانی ترين نوروز

صفحه 8 رابخوانید

کتابچه  بهار  99 ضمیمه امروز 
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